
（平成１６年８月１日現在）

コード  都道府県 日　本　医　師　会 参考

会員数 勤務医 構成割合 会員数 勤務医 構成割合 平成14年

総数 Ａ① Ａ② Ｂ Ｃ 会員数 （％） 会員数 （％） 末医師数

1 　北海道 6,271 2,592 1,708 1,821 150 3,384 54.0 8,310 5,128 61.7 11,898

2 　青　森 1,280 818 270 192 0 395 30.9 1,435 535 37.3 2,564

3 　岩　手 1,584 737 169 670 8 785 49.6 2,153 1,338 62.2 2,457

4 　宮　城 2,958 1,334 829 751 44 1,492 50.4 3,048 1,582 51.9 4,620

5 　秋　田 1,562 603 150 778 31 959 61.4 1,562 959 61.4 2,217

6 　山　形 1,630 722 243 665 0 842 51.7 1,630 842 51.7 2,383

7 　福　島 2,615 1,116 574 925 0 1,375 52.6 2,615 1,375 52.6 3,768

8 　茨　城 2,275 1,335 465 457 18 808 35.5 2,592 1,253 48.3 4,312

9 　栃　木 1,873 1,169 342 362 0 722 38.5 1,913 751 39.3 3,916

10 　群　馬 1,995 1,312 398 282 3 694 34.8 2,366 1,060 44.8 4,071

11 　埼　玉 5,393 3,249 781 1,363 0 2,144 39.8 5,393 2,144 39.8 8,932

12 　千　葉 3,809 2,878 414 516 1 931 24.4 4,775 1,652 34.6 8,843

13 　東　京 19,004 9,604 2,341 6,549 510 9,400 49.5 19,896 10,086 50.7 32,696

14 　神奈川 7,861 4,929 1,069 1,863 0 2,932 37.3 7,871 2,936 37.3 14,503

15 　新　潟 3,240 1,329 433 1,477 1 1,724 53.2 3,242 1,725 53.2 4,350

16 　富　山 1,242 713 113 413 3 466 37.5 1,579 767 48.6 2,521

17 　石　川 1,130 748 227 152 3 352 31.2 1,575 722 45.8 2,941

18 　福　井 924 482 207 232 3 426 46.1 954 448 47.0 1,699

19 　山　梨 987 530 119 338 0 453 45.9 1,074 539 50.2 1,750

20 　長　野 2,086 1,214 425 446 1 869 41.7 2,615 1,332 50.9 4,102

21 　岐　阜 2,409 1,254 180 973 2 1,227 50.9 2,477 1,287 52.0 3,548

22 　静　岡 3,861 2,126 588 1,147 0 1,567 40.6 3,871 1,571 40.6 6,467

23 　愛　知 8,224 4,178 822 2,723 501 3,710 45.1 8,224 3,710 45.1 13,049

24 　三　重 2,147 1,184 483 480 0 971 45.2 2,407 1,204 50.0 3,377

25 　滋　賀 1,319 736 191 392 0 536 40.6 1,626 833 51.2 2,619

26 　京　都 2,988 2,168 425 391 4 820 27.4 4,224 1,736 41.1 7,245

27 　大　阪 15,720 7,656 5,754 2,125 185 8,723 55.5 17,041 9,879 58.0 20,914

28 　兵　庫 8,428 4,502 2,491 1,366 69 3,926 46.6 8,736 4,203 48.1 11,223

29 　奈　良 1,877 978 330 512 57 883 47.0 2,006 976 48.7 2,801

30 　和歌山 1,495 1,001 281 213 0 550 36.8 1,512 567 37.5 2,548

31 　鳥　取 710 420 130 160 0 290 40.8 1,305 862 66.1 1,651

32 　島　根 940 548 182 210 0 369 39.3 1,140 560 49.1 1,850

33 　岡　山 2,580 1,403 434 743 0 1,033 40.0 3,032 1,423 46.9 4,955

34 　広　島 5,008 2,409 2,057 508 34 2,102 42.0 6,326 3,402 53.8 6,743

35 　山　口 2,110 1,190 605 315 0 920 43.6 2,646 1,291 48.8 3,478

36 　徳　島 1,421 727 322 372 0 694 48.8 1,421 694 48.8 2,261

37 　香　川 1,784 734 436 614 0 976 54.7 1,801 993 55.1 2,486

38 　愛　媛 2,647 1,095 1,128 424 0 1,552 58.6 2,896 1,781 61.5 3,432

39 　高　知 1,448 563 481 404 0 850 58.7 1,481 883 59.6 2,185

40 　福　岡 7,106 3,856 1,428 1,822 0 3,250 45.7 7,179 3,323 46.3 13,228

41 　佐　賀 1,355 669 397 287 2 678 50.0 1,356 679 50.1 1,958

42 　長　崎 3,170 1,294 1,232 644 0 1,795 56.6 3,170 1,795 56.6 3,747

43 　熊　本 2,867 1,407 570 870 20 1,272 44.4 2,867 1,272 44.4 4,595

44 　大　分 1,947 905 520 492 30 1,012 52.0 1,948 1,012 52.0 2,885

45 　宮　崎 1,661 805 350 506 0 797 48.0 1,661 797 48.0 2,492

46 　鹿児島 3,769 1,213 2,101 455 0 2,413 64.0 3,769 2,413 64.0 3,890

47 　沖　縄 1,621 675 485 461 0 922 56.9 1,981 1,268 64.0 2,517

計 160,331 83,110 35,680 39,861 1,680 74,991 46.8 174,701 87,588 50.1 262,687

（「勤務医会員数・勤務医部会設立状況等調査」より）

都道府県医師会

日本医師会及び都道府県医師会会員数・勤務医会員数



コード  都道府県

1 　北海道

2 　青　森

3 　岩　手

4 　宮　城

5 　秋　田

6 　山　形

7 　福　島

8 　茨　城

9 　栃　木

10 　群　馬

11 　埼　玉

12 　千　葉

13 　東　京

14 　神奈川

15 　新　潟

16 　富　山

17 　石　川

18 　福　井

19 　山　梨

20 　長　野

21 　岐　阜

22 　静　岡

23 　愛　知

24 　三　重

25 　滋　賀

26 　京　都

27 　大　阪

28 　兵　庫

29 　奈　良

30 　和歌山

31 　鳥　取

32 　島　根

33 　岡　山

34 　広　島

35 　山　口

36 　徳　島

37 　香　川

38 　愛　媛

39 　高　知

40 　福　岡

41 　佐　賀

42 　長　崎

43 　熊　本

44 　大　分

45 　宮　崎

46 　鹿児島

47 　沖　縄

計

日本医師会及び都道府県医師会会員数・勤務医会員数
　　（平成１６年８月１日現在）

部会 勤務医 大学 　　日本医師会 都道府県医師会

設立 委員会 医師 代議員数 役員数 代議員数  委員会委員数

状況 の設置   会  総数 勤務医（％）総数 勤務医（％） 総数 勤務医 （％） 総数 勤務医 （％）

○ ○3/3 13 1 7.7 32 9 28.1 112 32 28.6 493 185 37.5

○ ○ ○1/1 3 0 0.0 28 3 10.7 45 7 15.6 50 9 18.0

○ ○1/1 4 0 0.0 31 9 29.0 53 21 39.6 179 72 40.2

○1/1 6 1 16.7 24 6 25.0 87 19 21.8 244 74 30.3

 ○ ○1/1 4 2 50.0 21 7 33.3 57 19 33.3 332 154 46.4

○ ○1/1 4 0 0.0 21 5 23.8 59 18 30.5 189 63 33.3

 ○ ○1/1 6 1 16.7 23 6 26.1 59 18 30.5 314 126 40.1

○ ○ ○1/1 5 0 0.0 20 5 25.0 62 6 9.7 229 52 22.7

○ ○2/2 4 0 0.0 26 3 11.5 96 8 8.3 369 68 18.4

○ ○1/1 4 0 0.0 13 1 7.7 67 3 4.5 315 39 12.4

○ ○   0/2 11 0 0.0 45 0 0.0 120 0 0.0 418 41 9.8

○ ○1/1 8 1 12.5 16 2 12.5 129 12 9.3 249 51 20.5

○ ○12/13 39 2 5.1 17 1 5.9 161 24 14.9 387 79 20.4

○  ○1/4 16 0 0.0 22 1 4.5 186 11 5.9 506 77 15.2

○   0/1 7 1 14.3 20 9 45.0 43 9 20.9 148 95 64.2

○   0/1 3 0 0.0 19 6 31.6 41 8 19.5 381 131 34.4

○ ○   0/2 3 1 33.3 32 7 21.9 36 3 8.3 642 149 23.2

○   0/1 2 0 0.0 27 3 11.1 31 5 16.1 202 76 37.6

 ○1/1 2 0 0.0 19 2 10.5 56 3 5.4 294 78 26.5

○   0/1 5 0 0.0 21 4 19.0 61 3 4.9 165 51 30.9

○ ○ ○1/1 5 0 0.0 21 1 4.8 59 4 6.8 309 84 27.2

○   0/1 8 0 0.0 18 2 11.1 89 3 3.4 316 54 17.1

○ ○4/4 17 0 0.0 24 1 4.2 186 17 9.1 379 93 24.5

○   0/1 5 0 0.0 17 2 11.8 79 10 12.7 368 67 18.2

 ○1/1 3 0 0.0 26 4 15.4 30 4 13.3 220 85 38.6

○ ○2/2 6 0 0.0 25 3 12.0 105 11 10.5 305 133 43.6

○ ○5/5 32 1 3.1 20 2 10.0 275 58 21.1 857 291 34.0

 ○ ○2/2 18 1 5.6 31 3 9.7 180 23 12.8 354 62 17.5

○ ○1/1 4 0 0.0 17 1 5.9 47 7 14.9 128 32 25.0

○   0/1 3 0 0.0 15 2 13.3 52 2 3.8 75 11 14.7

○ ○ ○1/1 2 0 0.0 17 2 11.8 43 10 23.3 334 124 37.1

○ ○1/1 2 0 0.0 26 2 7.7 56 6 10.7 178 36 20.2

○ ○   0/2 6 1 16.7 23 5 21.7 73 10 13.7 303 118 38.9

○ ○1/1 10 1 10.0 26 5 19.2 137 30 21.9 307 149 48.5

○ ○1/1 5 1 20.0 20 5 25.0 61 7 11.5 192 58 30.2

○ ○1/1 3 1 33.3 27 1 3.7 75 13 17.3 182 51 28.0

○ ○ ○1/1 4 1 25.0 28 6 21.4 51 14 27.5 120 28 23.3

○ ○ ○1/1 6 1 16.7 36 7 19.4 66 11 16.7 231 63 27.3

○ ○1/1 3 0 0.0 22 6 27.3 76 24 31.6 311 101 32.5

○ ○ ○2/4 15 1 6.7 24 2 8.3 84 5 6.0 292 74 25.3

○    0/1 3 1 33.3 22 3 13.6 32 2 6.3 112 26 23.2

○ ○1/1 7 0 0.0 20 5 25.0 60 7 11.7 275 71 25.8

○ ○1/1 6 1 16.7 19 4 21.1 45 5 11.1 190 48 25.3

  0/1 4 0 0.0 23 4 17.4 45 1 2.2 349 78 22.3

○ ○1/1 4 0 0.0 19 4 21.1 33 6 18.2 309 91 29.4

○ ○1/1 8 0 0.0 23 5 21.7 70 16 22.9 246 74 30.1

○ ○ ○1/1 4 0 0.0 15 3 20.0 48 14 29.2 384 150 39.1

28 26 35(59/80) 342 21 6.1 1,081 179 16.6 3,718 549 14.8 13,732 3,922 28.6

大学医師会

　設置済みは○　大学医師会数／医科大学・医学部数



日本医師会会員数・勤務医会員数の対前年比較

コード 会員数 増加数 増加率 勤務医会員数 増加数 増加率

平成16年8月 平成15年8月 （％）平成16年8月平成15年8月 （％）
1 　北海道 6,271 6,240 31 0.5 3,384 3,619 -235 -6.5

2 　青　森 1,280 1,266 14 1.1 395 398 -3 -0.8

3 　岩　手 1,584 1,569 15 1.0 785 780 5 0.6

4 　宮　城 2,958 2,887 71 2.5 1,492 1,344 148 11.0

5 　秋　田 1,562 1,530 32 2.1 959 929 30 3.2

6 　山　形 1,630 1,593 37 2.3 842 816 26 3.2

7 　福　島 2,615 2,577 38 1.5 1,375 1,341 34 2.5

8 　茨　城 2,275 2,238 37 1.7 808 785 23 2.9

9 　栃　木 1,873 1,862 11 0.6 722 689 33 4.8

10 　群　馬 1,995 1,977 18 0.9 694 674 20 3.0

11 　埼　玉 5,393 5,293 100 1.9 2,144 2,100 44 2.1

12 　千　葉 3,809 3,734 75 2.0 931 801 130 16.2

13 　東　京 19,004 18,902 102 0.5 9,400 9,347 53 0.6

14 　神奈川 7,861 7,689 172 2.2 2,932 2,817 115 4.1

15 　新　潟 3,240 3,218 22 0.7 1,724 1,889 -165 -8.7

16 　富　山 1,242 1,253 -11 -0.9 466 481 -15 -3.1

17 　石　川 1,130 1,129 1 0.1 352 350 2 0.6

18 　福　井 924 916 8 0.9 426 424 2 0.5

19 　山　梨 987 963 24 2.5 453 443 10 2.3

20 　長　野 2,086 2,042 44 2.2 869 839 30 3.6

21 　岐　阜 2,409 2,397 12 0.5 1,227 1,128 99 8.8

22 　静　岡 3,861 3,835 26 0.7 1,567 1,623 -56 -3.5

23 　愛　知 8,224 7,990 234 2.9 3,710 3,142 568 18.1

24 　三　重 2,147 2,129 18 0.8 971 908 63 6.9

25 　滋　賀 1,319 1,294 25 1.9 536 555 -19 -3.4

26 　京　都 2,988 2,956 32 1.1 820 805 15 1.9

27 　大　阪 15,720 15,500 220 1.4 8,723 8,537 186 2.2

28 　兵　庫 8,428 8,454 -26 -0.3 3,926 3,953 -27 -0.7

29 　奈　良 1,877 1,859 18 1.0 883 885 -2 -0.2

30 　和歌山 1,495 1,464 31 2.1 550 533 17 3.2

31 　鳥　取 710 717 -7 -1.0 290 291 -1 -0.3

32 　島　根 940 926 14 1.5 369 369 0 0.0

33 　岡　山 2,580 2,571 9 0.4 1,033 1,026 7 0.7

34 　広　島 5,008 4,916 92 1.9 2,102 2,427 -325 -13.4

35 　山　口 2,110 2,100 10 0.5 920 898 22 2.4

36 　徳　島 1,421 1,408 13 0.9 694 683 11 1.6

37 　香　川 1,784 1,786 -2 -0.1 976 1,052 -76 -7.2

38 　愛　媛 2,647 2,630 17 0.6 1,552 1,523 29 1.9

39 　高　知 1,448 1,447 1 0.1 850 865 -15 -1.7

40 　福　岡 7,106 7,001 105 1.5 3,250 3,150 100 3.2

41 　佐　賀 1,355 1,350 5 0.4 678 677 1 0.1

42 　長　崎 3,170 3,092 78 2.5 1,795 1,689 106 6.3

43 　熊　本 2,867 2,809 58 2.1 1,272 1,320 -48 -3.6

44 　大　分 1,947 1,918 29 1.5 1,012 1,016 -4 -0.4

45 　宮　崎 1,661 1,644 17 1.0 797 785 12 1.5

46 　鹿児島 3,769 3,628 141 3.9 2,413 2,278 135 5.9

47 　沖　縄 1,621 1,552 69 4.4 922 868 54 6.2
　 　合　計 160,331 158,251 2,080 1.3 74,991 73,852 1,139 1.5



勤務医会員の構成割合の年次推移（日本医師会）
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